
Verbale del Consiglio Comunale N. 27 del 2020  

 

COMUNE DI ORIGGIO 
(Provincia di Varese) 

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150 
www.comune.origgio.va.it 

email: segreteria@comune.origgio.va.it 
Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it 

Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0Si8 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 27 del 07/07/2020 
 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA ZONIZZAZIONE (CLASSIFICAZIONE) ACUSTICA DEL 

TERRITORIO COMUNALE E DEL REGOLAMENTO PER LA TUTELA 
DALL'INQUINAMENTO ACUSTICO – CONTRODEDUZIONI OSSERVAZIONI – 
NUOVA ADOZIONE – PUBBLICAZIONE AREE DI VIA PRIMO MAGGIO AI SENSI 
DELL’ART. 3, COMMA 5, DELLA LEGGE REGIONALE N. 13/2001 

 
 
L'anno 2020, addì sette del mese di Luglio, con inizio alle ore 21:00, nella Sala Consiliare della 
Sede comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, riprendendo la seduta del 6/7/2020 
sospesa alle ore 00:17 di oggi 7/7/2020 e aggiornata alle ore 21:00 del 7/7/2020. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Pres. Gruppo Cognome e Nome Pres. Gruppo 

CERIANI MARIO ANGELO SI Gruppo 1 LUCADEI SILVIA SI Gruppo 1 

AZZALIN ANDREA SI Gruppo 1 CERIANI DANILO SI Gruppo 1 

APICELLA ANTONELLA SI Gruppo 1 REGNICOLI EVASIO SI Gruppo 2 

MAREGA MALAICA NO Gruppo 1 PALOMBA ANDREA NO Gruppo 2 

SOZZI ALESSANDRO SI Gruppo 1 AMBROSINI DOMENICO SI Gruppo 3 

OLIVA GIOVANNA SI Gruppo 1 BANFI SABRINA NO Gruppo 3 

FANTONI GALBIATI CARLOTTA NO Gruppo 1    

Presenti: 9    Assenti: 4 
 
Gruppo 1)  Promuovere Origgio – Ceriani Sindaco; 
Gruppo 2)  La Civica di Origgio; 
Gruppo 3)  Origgio Democratica; 

 
E’ altresì presente l’Assessore Esterno: DI PIETRO CARLO nonché l’Arch. Zerbi. 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. Giovanni Antonio Cotrupi che redige 
questo verbale. 
Presiede la seduta il Sindaco Dott. Mario Angelo Ceriani. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente espone la proposta di 
deliberazione che di seguito si riporta: 

http://www.comune.origgio.va.it/
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


Verbale del Consiglio Comunale N. 27 del 2020  

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA ZONIZZAZIONE (CLASSIFICAZIONE) ACUSTICA DEL 

TERRITORIO COMUNALE E DEL REGOLAMENTO PER LA TUTELA 
DALL'INQUINAMENTO ACUSTICO – CONTRODEDUZIONI OSSERVAZIONI – 
NUOVA ADOZIONE – PUBBLICAZIONE AREE DI VIA PRIMO MAGGIO AI SENSI 
DELL’ART. 3, COMMA 5, DELLA LEGGE REGIONALE N. 13/2001 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 24 DEL 24/06/2020 
3° Settore - Ufficio Tecnico 

 
PREMESSO che: 

 Con deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 21/12/2019 sono stati adottati 
l’aggiornamento della zonizzazione (classificazione) acustica del territorio comunale e 
il regolamento per la tutela dall’inquinamento acustico; 

 Le procedure dell’approvazione della zonizzazione (classificazione) acustica sono 
disciplinate dall’art. 3 della legge regionale n. 13/2001; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 della Legge regionale n. 13/2001: 
a) Nel periodo dal 22/01/2020 al 21/02/2020 è stato pubblicato all’Albo Pretorio 

l’avviso di deposito della deliberazione di consiglio comunale n. 57/2019 e dei relativi 
allegati presso la Segreteria del Comune di Origgio e sul sito web del Comune di 
Origgio e che in detto periodo, è pervenuto il parere dell’ARPA LOMBARDIA – 
Dipartimento Como -Varese (All. A) e che nei successivi 30 giorni, ovvero dal 
22/02/2020 al 22/03/2020 è pervenuta l’osservazione della soc. Eurovetro S.r.l. 
(All. B), così come risulta dall’attestazione in data 22/06/2020 del Segretario generale 
comunale, Dott. Giovanni Antonio Cotrupi (All. C); 

b) La deliberazione di C.C. n. 57/2019 con i relativi allegati è stata trasmessa all’ARPA 
Lombardia – Dipartimento di Como-Varese e ai Comuni contermini per l’espressione 
dei rispettivi pareri (prot. n. 1137 del 22/01/2020); 

c) L’avviso di adozione e di deposito dell’aggiornamento della zonizzazione 
(classificazione) acustica del territorio comunale e del regolamento per la tutela 
dall’inquinamento acustico è stato pubblicato sul B.U.R.L.  – Serie Avvisi e Concorsi 
n. 4 del 22/01/2020; 

DATO ATTO che: 

 In data 12/02/2020 è stata assunto al protocollo con n. 2239 il parere di ARPA 
Lombardia Dipartimento di Como – Varese – U.O. Agenti Fisici e Valutazioni 
Ambientali; 

 In data 11/03/2020 è stata assunta al protocollo con n. 4010, osservazione 
presentata dalla società Eurovetro S.r.l.; 

ATTESO che lo Studio incaricato per il predetto aggiornamento della classificazione acustica 
del territorio comunale, Studio Ambiente Uno del dott. Bruno Gagliardi, ha fatto pervenire 
con nota del 18/06/2020, prot. n. 8173, la proposta di controdeduzioni alle 
osservazioni/pareri come risulta dall’allegato elaborato “Controdeduzioni alle osservazioni 
pervenute” (All. D); 

VISTA la “Valutazione Ambientale Strategica – Accoglimento osservazioni al Piano di 
Zonizzazione acustica – giugno 2020, prot. 8173 del 18/06/2020, redatta dalla Dott.ssa A.M. 
Vailati; 



Verbale del Consiglio Comunale N. 27 del 2020  

VISTI: 

 La Legge 447/1995 – “Legge quadro sull’inquinamento acustico”; 

 Il D.P.C.M. 14/11/1997 – “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 

 Il D.M. 16/03/1998 – “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell’inquinamento 
acustico”; 

 La Legge regionale n. 13 del 10/08/2001 – “Norme in materia di inquinamento 
acustico”; 

 D.G.R. 7/9776 del 12/07/2002 – Approvazione del documento “Criteri tecnici di 
dettaglio per la redazione della classificazione acustica del territorio comunale”; 

 D.P.R. 30/03/2004, n. 142 – “Disposizioni per il contenimento e la prevenzione 
dell’inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare a norma dell’art. 11 della 
legge 26 ottobre 1995, n. 447”; 

 D.G.R. 10/02/2010, n. 8/11349 – “Criteri tecnici di dettaglio per la redazione della 
Classificazione Acustica del territorio comunale (l.r. 13/2001) ad integrazione della 
D.G.R. 12/07/2002 n. 7/9776”: 

 Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 

RITENUTO necessario, ai fini dell’approvazione decidere sulle osservazioni/pareri prevenuti 
previo esame e trattazione di ciascuno; 
 

DELIBERA 
 
1) Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) Di non accogliere l’osservazione 1a (Parere ARPA), per le motivazioni contenute nel 
documento “Controdeduzioni alle osservazioni pervenute”; 

3) Di non accogliere l’osservazione 1b (Parere ARPA), per le motivazioni contenute nel 
documento “Controdeduzioni alle osservazioni pervenute”; 

4) Di non accogliere l’osservazione 1c (Parere ARPA), per le motivazioni contenute nel 
documento “Controdeduzioni alle osservazioni pervenute”; 

5) Di non accogliere l’osservazione 1d (Parere ARPA), per le motivazioni contenute nel 
documento “Controdeduzioni alle osservazioni pervenute”; 

6) Di non accogliere l’osservazione 1e (Parere ARPA), per le motivazioni contenute nel 
documento “Controdeduzioni alle osservazioni pervenute”; 

7) Di accogliere parzialmente l’osservazione 2 (Osservazione Eurovetro), per le motivazioni 
contenute nel documento “Controdeduzioni alle osservazioni pervenute”; 

8) Di prendere atto che l’art. 3, comma 5, della Legge regionale n. 13/2001 prevede che 
“Qualora, prima dell’approvazione di cui al comma 4, vengano apportate modifiche alla 
classificazione acustica adottata, si applicano i commi 1, 2 3”, si debba adottare 
nuovamente la classificazione acustica del territorio limitatamente alle zone variate; 

9) Di adottare nuovamente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3, comma 5, 
della Legge regionale n. 13/2001, la classificazione acustica del territorio comunale solo 
per le parti variate a seguito dell’accoglimento parziale dell’osservazione presentata dalla 
soc. Eurovetro S.r.l. indicata nella Tav. – Zonizzazione del territorio comunale e fasce di 
pertinenza acustica per traffico veicolare - in scala 1:5000 (prot. n. 8173 del 18/06/2020) 
e meglio indicato nell’Allegato E; 



Verbale del Consiglio Comunale N. 27 del 2020  

10) Di adottare nuovamente, altresì, il regolamento comunale per la tutela 
dall’inquinamento acustico, redatto dal Responsabile del 3° Settore, poiché la “Tav. – 
Zonizzazione del territorio comunale e fasce di pertinenza acustica per traffico veicolare - 
in scala 1:5000” (prot. n. 8173 del 18/06/2020), modificata a seguito dell’accoglimento 
parziale dell’osservazione presentata dalla soc. Eurovetro S.r.l., costituisce parte 
integrante dello stesso Regolamento. 

11) Di prendere atto e recepire i contenuti e, conseguentemente, di adottare, della Direttiva 
2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio dei Ministri del 27/06/2001, del 
D.Lgs. 03/04/2005, n. 152 e s.m.i. e delle disposizioni regolamentari regionali, la 
“Valutazione Ambientale Strategica – Accoglimento osservazioni al Piano di Zonizzazione 
acustica – giugno 2020, prot. 8173 del 18/06/2020 e la Dichiarazione di Sintesi Finale 
redatta dall’Autorità Procedente per la VAS in data 24/06/2020, prot. n. 8450 (tutti 
documenti che in copia si allegano alla presente deliberazione); 

12) Di dare mandato al Responsabile del 3° Settore per tutti gli adempimenti necessari e 
conseguenti alla presente deliberazione. 

13) Di dare atto che sulla proposta di questa deliberazione il responsabile del 3° Settore ha 
espresso parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e che non necessita 
quello di regolarità contabile in quanto l’atto non comporta spese. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Sentito il Sindaco che invita a votare per non accogliere le cinque osservazioni denominate 
1a, 1b, 1c, 1d, 1e e di accogliere parzialmente la n. 2, con le motivazioni contenute 
nell'allegato documento “Controdeduzioni alle osservazioni pervenute”. 
Vengono svolte sei separate votazioni palesi, ciascuna per ogni osservazione. Conseguono il 
voto unanime di non accoglimento le osservazioni dalla n. 1a alla n. 1e, mentre la n. 2 viene 
accolta all’unanimità in maniera parziale come da documento allegato. 
Infine, con successiva votazione relativa all'intera proposta, sempre all'unanimità, la approva 
trasformandola in propria deliberazione. 
 
Inoltre, riconosciuti sussistenti gli estremi dell'urgenza, con voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
La discussione di questo punto all'ordine del giorno può essere ascoltata nel sito web 
istituzionale del Comune al settore "Discussioni del Consiglio Comunale e delle Commissioni 
Consiliari" ed alla pagina "Discussione del Consiglio in data 07/07/2020. 
 
Alle 22:55 si chiude la seduta. 



Verbale del Consiglio Comunale N. 27 del 2020  

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
(Dott. Mario Angelo Ceriani) 

Il Segretario Generale 
(Avv. Giovanni Antonio Cotrupi) 

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 
 


